
    
               EERT. N. 2851/6                  EERT. N. 0795A/2                                                              

A.S.I.A. - Napoli S.p.A.

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli
Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  Ponte dei Francesi 37/D

Fax +39 081 735 15 77  -mail : info@asianapoli.it  www.asianapoli.it  4740637            Pag. 1 a 4

058/24 DEL 2/05/2024

PREMESSO

1) che ASIA Napoli S.p.a. (di seguito anche solo ASIA), per poter assolvere agli obblighi in materia di 

sorveglianza sanitaria obbligatoria, in ossequio a quanto disposto dal D. Lgs n. 81/2008 e smi, è tenuta 

alla nomina di uno o più medici del lavoro muniti dei requisiti previsti d

decreto legislativo; 

2) che ASIA, in data 26 luglio 2023, ha pubblicato per il tramite della propria piattaforma telematica, 

di manifestazione di interesse relativa alla selezione, per titoli e colloquio, finalizzata al conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione esterna per lo svolgimento dell'attività di medico competente ai sensi del d. lgs. 81/2008, della

durata di 24 mesi , di cui uno con funzione di medico competente 

3) che , punto 5), del predetto avviso, nel definire i requisiti di carattere professionale, prevede 

che i candid

4) che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato per il giorno 5 settembre 

2023 ore 12,00, sono pervenute n. 4 candidature, tra cui quella della dr.ssa dott. Emanuela Spadarella

(C.F. SPDMNL90R63F839L - P. IVA 10020331210) Via Giovanni Merliani 125, 80129 Napoli;

5) che la commissione di valutazione, insediatasi in data 18 ottobre 2023, ha concluso i lavori in data 30 

novembre 2023, stilando la seguente graduatoria finale:

dott. Salvatore Gaudiello, C.F. GDLSVT87R05F839I P. IVA 08014141215, Traversa Renato 

Carosone, 5 80026 Casoria (NA), punteggio complessivo pari a 100;

dott.ssa Emanuela Spadarella, C.F. SPDMNL90R63F839L P. IVA 10020331210, Via Giovanni 

Merliani 125, 80129 Napoli, punteggio complessivo pari a 98;

dott. Luca Di Guida, C.F. DGDLCU57R21F839E P. IVA 05083620632, I^ Traversa G. Falcone 

2/5, Marano di Napoli (NA), punteggio complessivo pari a 95 punti;

dott. Mario Borrelli, C.F. BRRMRA56E27F839K, Via Giovanni Amendola n. 6 Caserta (CE) della 

Società Servizi Medicina Igiene Sicurezza S.r.l. P.IVA 04554570616, Via Giovanni Amendola n. 8 

81100, Caserta (CE), punteggio complessivo pari a 83 punti; 

6) che il Responsabile del Procedimento, con nota del 12 dicembre 2023 prot. n. 0049697/23, ha 

medico competente coordinatore in favore 

dott. Salvatore Gaudiello, C.F. GDLSVT87R05F839I - P. IVA 08014141215, primo graduato, e di 

medico competente in favore della dott.ssa Emanuela Spadarella, C.F. SPDMNL90R63F839L P. 

IVA 10020331210, seconda graduata;

7)

affidare . 36/2023

coordinatore al dott. Salvatore Gaudiello e quello di medico competente alla dott.ssa Emanuela 



    
               EERT. N. 2851/6                  EERT. N. 0795A/2                                                              

A.S.I.A. - Napoli S.p.A.

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli
Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  Ponte dei Francesi 37/D

Fax +39 081 735 15 77  -mail : info@asianapoli.it  www.asianapoli.it  4740637            Pag. 2 a 4

Spadarella, per la durata di 24 mesi, (800 ore totali) con previsione de

periodo di ulteriori 12 mesi;

8) che con verbale del 1° febbraio 2024

della dr.ssa Emanuela Spadarella, ma non si è mai addivenuti alla stipula del relativo contratto;

9) che il dr. Luca Di Guida (C.F. DGDLCU57R21F839E - P. IVA 05083620632), classificatosi al terzo 

posto nella graduatoria proposta dalla commissione di valutazione, con pec del 4 febbraio 2024, ha 

cui documentazione gli è stata consegnata in data 20 febbraio 2024;

10) che il dr. Luca Di Guida, con comunicazione del 6 marzo 2024 a firma del proprio legale, ha 

ssa Emanuela Spadarella era da ritenersi 

illegittim

due anni;

11) che a fronte di tale segnalazione si avviava apposita istruttoria per verificare quanto segnalato dal dr. 

Luca Di Guida;

12) che la commissione di valutazione

i componenti della commissione hanno riesaminato la 

documentazione trasmessa dalla dr.ssa Emanuela Spadarella in sede di adesione alla manifestazione di interesse tra 

i 

competenti, acquisito mediante consultazione del sito istituzionale del Ministero della Salute. In sede di riesame si è, 

operare ai fini della determinazione della decorrenza, un confronto con le informazioni riportate nel curriculum vitae 

dalle quali si evincono, nel solo anno 2023, la presenza di ben n. 23 incarichi tutti relativi allo svolgimento di 

prestazioni come medico competente. Tuttavia si è rilevato che gli incarichi eseguiti dalla dr.ssa Spadarella in data 

antecedente al marzo del 2023 sono relativi ad attività di medico ma non di medico competente. In particolare la 

co di medico competente può spendere solo le esperienze maturate, a partire dal marzo del 2023. Pertanto in 

almeno due anni ;

13) che, in ragione di quanto emerso in seguito a tale istruttoria, ASIA, con nota prot. 0014022/24 

, in ossequio a quanto disposto dagli artt. 7 e 8 della Legge n. 241/1990, ha 

, in autotutela, della determina 

in favore della dr.ssa Emanuela Spadarella per le motivazioni

dedotte nella predetta nota;



    
               EERT. N. 2851/6                  EERT. N. 0795A/2                                                              

A.S.I.A. - Napoli S.p.A.

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli
Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  Ponte dei Francesi 37/D

Fax +39 081 735 15 77  -mail : info@asianapoli.it  www.asianapoli.it  4740637            Pag. 3 a 4

14) che, con la predetta nota, ASIA ha invitato la dr.ssa Emanuela Spadarella a formulare eventuali 

deduzioni entro il 21 aprile 2024;

15) che entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni da parte della dr.ssa Emanuela 

Spadarella;

CONSIDERATO

16) che la carenza del requisito di carattere professionale 

nei termini innanzi descritti, rende 

, nella parte in cui ha 

Spadarella;

17) che tale circostanza impone di annullare, nonies della Legge n. 241/1990, la

predetta determina nella parte in cui dispone

favore della dr.ssa Emanuela Spadarella per carenza del requisito di esperienza professionale 

richiesto ;

18) che le ragioni di interesse pubblico sottese a detto annullamento vanno ravvisate, non solo 

di ripristinare arico di 

medico competente ad un professionista che sia munito

esercitare la relativa funzione ;

19)

selezione che costituisce atto di autovincolo sia per ASIA, in qualità di ente committente sia per

quanti abbiano presentato le proprie candidature;

VISTO

20) dalla commissione di valutazione in ordine al possesso del requisito di 

carattere professionale,

almeno due anni, come da verbale del 26 marzo 2024;

21) -nonies, comma 1, della legge 241/90;

22) selezione del 26 luglio 2023;

23) la determina . 202 del 15 dicembre 2023;

24) la comunicazione di avvio del procedimento di annullamento di cui alla nota prot. 0014022/24 

Tanto premesso, considerato e visto nistratore Unico con il presente provvedimento

DETERMINA

a) di considerare le premesse e tutta la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

b) di annullare in e smi, la determina n. 202 



    
               EERT. N. 2851/6                  EERT. N. 0795A/2                                                              

A.S.I.A. - Napoli S.p.A.

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Napoli
Sede Legale e Direzionale: 80146 Napoli  Ponte dei Francesi 37/D

Fax +39 081 735 15 77  -mail : info@asianapoli.it  www.asianapoli.it  4740637            Pag. 4 a 4

della dr.ssa Emanuela Spadarella (C.F. SPDMNL90R63F839L) essendo stata appurata la carenza del 

requisito di cui

c) di trasmettere la presente determina al Responsabile Unico del Procedimento;

d) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, dopo aver preso atto dell della

determina n. 202 del 15 dicembre 2023 nella parte in cui dispone

competente in favore della dr.ssa Emanuela Spadarella (C.F. SPDMNL90R63F839L), proceda 

conseguenziali;

e) di comunicare la presente determina alla dr.ssa Emanuela Spadarella e a tutti i candidati nonché di 

pubblicare la stessa nella sezione del portale di A.S.I.A. Napoli S.p.A..

Domenico Ruggiero
Firmato digitalmente da
Domenico Ruggiero
CN = Domenico Ruggiero
C = IT


